
 
5 июня 2025 года № 71 

 

 О внесении изменений в решение Думы города Костромы 

от 25 октября 2018 года № 179 "Об утверждении Порядка 

официального обнародования муниципальных правовых актов 

города Костромы и соглашений, заключенных между органами 

местного самоуправления" 

 

 

Размещено на сайте Думы города Костромы 11.06.2025 

 

В связи с принятием Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ 

"Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 

публичной власти", руководствуясь статьями 29 и 55 Устава города Костромы, Дума 

города Костромы 

Р Е Ш И Л А :  

1. Внести в решение Думы города Костромы от 25 октября 2018 года № 179 

"Об утверждении Порядка официального обнародования муниципальных правовых 

актов города Костромы и соглашений, заключенных между органами местного 

самоуправления" (с изменениями, внесенными решением Думы города Костромы 

от 4 июля 2024 года № 118) следующие изменения: 

1) в наименовании слово "официального" исключить;  

2) во вводной части слова "со статьей 47 Федерального закона от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации" заменить словами "с Федеральным законом от 20 марта 2025 

года № 33-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в единой 

системе публичной власти"; 

3) в пункте 1 слово "официального" исключить; 

4) в Порядке официального обнародования муниципальных правовых актов 

города Костромы и соглашений, заключенных между органами местного 

самоуправления: 

в наименовании слово "официального" исключить;  

в части 1 статьи 1: 

в абзаце первом слова "от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" 

заменить словами "от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в единой системе публичной власти";  

в абзаце втором слова "Настоящий Порядок определяет правила официального 

обнародования" заменить словами "2. Настоящий Порядок определяет правила 

обнародования (официального опубликования)"; 

в абзаце третьем слова "при опубликовании документов и материалов, иной 

официальной информации, подлежащих официальному опубликованию" заменить 

словами "при обнародовании (официальном опубликовании) документов и 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480999&dst=1084


2 

материалов, иной информации, подлежащих обнародованию (официальному 

опубликованию)"; 

в статье 2: 

в наименовании слова "официального опубликования (обнародования)" 

заменить словами "обнародования (официального опубликования)"; 

в части 2 слова "опубликование представленных органами местного 

самоуправления города Костромы муниципальных правовых актов (соглашений) и 

заполнение "карточки" опубликованного" заменить словами "обнародование 

(официальное опубликование) представленных органами местного самоуправления 

города Костромы муниципальных правовых актов (соглашений) и заполнение 

"карточки" обнародованного (официально опубликованного)"; 

в части 3 слово "опубликованных" заменить словами "обнародованных 

(официально опубликованных)", слово "опубликования" заменить словами 

"обнародования (официального опубликования)"; 

в части 4 слова "Официальное опубликование (обнародование)" заменить 

словами "Обнародование (официальное опубликование)"; 

в статье 3: 

в наименовании слова "опубликования (обнародования)" заменить словами 

"обнародования (официального опубликования)"; 

в части 1 слово "опубликованию" заменить словами "обнародованию 

(официальному опубликованию)"; 

в части 2 слово "опубликования" заменить словами "обнародования 

(официального опубликования)"; 

в части 4 слова "опубликованию (обнародованию) в печатном издании - 

бюллетене "Официальный вестник города Костромы", производит копирование и 

формирование электронного вида документов и направляет копии (на бумаге и в 

электронном виде) в МКУ "Муниципальный архив города Костромы" в срок, не 

превышающий двух рабочих дней после дня регистрации" заменить словами 

"обнародованию (официальному опубликованию) в печатном издании - бюллетене 

"Официальный вестник города Костромы", производит формирование электронного 

вида документов и направляет их копии в электронном виде в МКУ 

"Муниципальный архив города Костромы" не позднее чем за два рабочих дня до дня 

выхода выпуска печатного издания – бюллетеня "Официальный вестник города 

Костромы", в котором они будут обнародованы (официально опубликованы)"; 

в статье 4: 

в наименовании слово "опубликования" заменить словами "обнародования 

(официального опубликования)"; 

в части 1 слово "опубликованию" заменить словами "обнародованию 

(официальному опубликованию)"; 

в части 3 слово "опубликованию" заменить словами "обнародованию 

(официальному опубликованию)"; 

часть 4 изложить в следующей редакции: 

"4. Муниципальные правовые акты Администрации города Костромы 

(соглашения), подлежащие обнародованию (официальному опубликованию) в 

сетевом издании "Официальный вестник города Костромы", направляются Отделом 

организационной работы Администрации в МКУ "Муниципальный архив города 

Костромы" в виде электронного образа (сканирование) не позднее чем за два рабочих 



3 

дня до дня выхода выпуска сетевого издания "Официальный вестник города 

Костромы", в котором они будут обнародованы (официально опубликованы)."; 

в статье 5: 

в наименовании слова "опубликования (обнародования)" заменить словами 

"обнародования (официального опубликования)"; 

в части 1 слово "опубликованию" заменить словами "обнародованию 

(официальному опубликованию)"; 

в части 2 слово "опубликованию" заменить словами "обнародованию 

(официальному опубликованию)"; 

часть 3 изложить в следующей редакции: 

"3. Дума города Костромы, Глава города Костромы, Контрольно-счетная 

комиссия города Костромы формируют муниципальные правовые акты 

(соглашения), подлежащие обнародованию (официальному опубликованию) в 

печатном издании - бюллетене "Официальный вестник города Костромы", в виде 

электронных документов и направляют их в МКУ "Муниципальный архив города 

Костромы" не позднее чем за два рабочих дня до дня выхода выпуска печатного 

издания – бюллетеня "Официальный вестник города Костромы", в котором они будут 

обнародованы (официально опубликованы)."; 

часть 5 изложить в следующей редакции: 

"5. Муниципальные правовые акты (соглашения), подлежащие обнародованию 

(официальному опубликованию) в сетевом издании "Официальный вестник города 

Костромы", направляются Думой города Костромы, Главой города Костромы, 

Контрольно-счетной комиссией города Костромы в МКУ "Муниципальный архив 

города Костромы" в виде электронного образа (сканирование) не позднее чем за два 

рабочих дня до дня выхода выпуска сетевого издания "Официальный вестник города 

Костромы", в котором они будут обнародованы (официально опубликованы)."; 

в статье 6: 

в части 1 слова "Администрацией города Костромы" исключить, слово 

"опубликованию" заменить словами "обнародованию (официальному 

опубликованию)"; 

в части 2 слово "Опубликованные" заменить словами "Обнародованные 

(официально опубликованные)", слово "опубликованных" заменить словами 

"обнародованных (официально опубликованных)"; 

в части 3 слово "опубликования" заменить словами "обнародования 

(официального опубликования)"; 

в части 4 слово "опубликованных" заменить словами "обнародованных 

(официально опубликованных)", слово "опубликования" заменить словами 

"обнародования (официального опубликования)". 

2. Настоящее решение вступает в силу с 19 июня 2025 года и подлежит 

официальному обнародованию. 

Глава города Костромы Ю. В. Журин 

 


